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[bookmark: _Toc10153011]ВВЕДЕНИЕ
Все годы с момента обретения Украиной независимости были относительно стабильными, так как Л. Кравчук, а затем Л. Кучма хотя и проводили политику активизации сотрудничества со своими западными партнёрами, но при этом также не отказывались от курса на сближение с Россией. Приход к власти в Украине после «оранжевой революции» В. Ющенко стал поворотным пунктом в изменении формата сотрудничества Российской Федерации и Украины. Ввиду того, что новое правительство не только продолжило прозападный курс своих предшественников, но и предприняло попытки максимального сокращения сотрудничества с Россией.
«Оранжевая революция» и новый политический курс В. Ющенко привели к затяжному кризису во взаимоотношениях России и Украины. Именно в этот период Украина снижает своё участие в мероприятиях СНГ, активизирует сотрудничество с НАТО и ГУАМ, а также в период августовских событий 2008 года в Грузии МИД Украины пытался запретить возвращение на территорию Украины кораблей Черноморского флота Российской Федерации. К тому же данный период характеризуется началом применения механизма двусторонних санкций на фоне официальных обвинений друг друга в недружественных действиях, соответственно, именно с этого этапа необходимо рассматривать процессы в двусторонних отношениях, которые привели к тому, что с 2014 года мы наблюдаем их деградацию.
Актуальность темы работы обусловлена влиянием украинского кризиса на международные отношения, одним из основных условий стабилизации которого является нормализация отношений Российской Федерации с Украиной.
Кризис российско-украинских отношений, который прослеживался еще в 2005 году, повлек за собой череду негативных последствий, которые особенно обострились к окончанию президентского срока В. Януковича. Все эти процессы выразились в росте недоверия между государствами и способствовали серьезным изменениям в мировой политике на нынешнем этапе.
Украина и Россия имеют протяженную государственную границу и длительную историю двусторонних отношений, в данный момент взаимоотношения Российской Федерации и Украины находятся на довольно низком уровне. Двусторонняя договорно-правовая база на сегодня составляет 358 международных документов, регулирующих широкий круг вопросов сотрудничества данных государств, включая торгово-экономическую, научно-техническую, гуманитарную, правоохранительную и другие сферы, но в то же время, реализация ряда документов существенно затруднена, что обусловлено общим кризисом российско-украинских отношений. Последние двусторонние договоры был подписаны в феврале 2014 года и касались области культурного взаимодействия. С 2014 года наблюдается процесс разрушения нормативно-правовой базы сотрудничества и, соответственно, системы институциональных межгосударственных отношений.
Российско-украинский кризис охватывает все сферы двусторонних отношения и, в первую очередь, является политико-дипломатической конфронтацией. Межгосударственные контакты Российская Федерация — Украина с 2014 года осуществляются или заочно, или в формате многосторонних встреч. Характер и атмосферу диалога можно охарактеризовать как враждебную. Ввиду смены власти в Украине в 2019 году необходимо рассмотреть перспективы дальнейших контактов двух государств.
Цель и задачи исследования. Целью является прогнозирование двусторонних отношений Российской Федерации и Украины после прихода к власти новоизбранного украинского президента.
Для достижения указанной цели необходимо решить следующие основные задачи:
· выявить особенности развития отношений между Украиной и Российской Федерацией при президентах В. Ющенко, В. Януковиче, П. Порошенко;
· оценить изменения договорно-правовой базы российско - украинского сотрудничества на фоне смены политической власти в Украине;
· проанализировать особенности освещение темы российско-украинских отношений в в информационно-аналитических изданиях в период с 2005 по 2019 гг.;
· разработать сценарный прогноз российско-украинских отношений;
· создать дорожную карту возобновления контактов между Российской Федерацией и Украиной.
Объектом является кризис российско-украинских отношений на современном этапе.
Предметом выступают сценарии выхода из кризиса.
Основными методами исследования, используемыми в работе, стали методы системного, структурно-функционального, сравнительно-исторического и событийного анализа, применявшиеся при структуризации, сравнении, анализе и определении особенностей, повлиявших на развитие отношений между Украиной и Российской Федерацией при президентах В. Ющенко, В. Януковиче, П. Порошенко. Метод контент анализа был применён при рассмотрении нормативно-правовой базы двусторонних отношений, а также выявлении особенностей освещения темы российско-украинских отношений в информационно-аналитических изданиях. Метод прогнозирования был использования при составлении сценариев и дорожной карты, отражающих перспективы выхода из кризиса двусторонних отношений.
Источниковую базу исследования составляют нормативно-правовые акты и документы Украины и Российской Федерации, документы, разработанные и подписанные совместно Украиной и Россией, статистических данные и заявления первых лиц РФ и Украины. Рассмотренные в работе документы можно разделить на две группы: основополагающие документы, определявшие двустороннее сотрудничество Украины и России до 2014 года; документы, разрушающие нормативно-правовую базу сотрудничества.
К первой группе мы можем отнести «Договор о дружбе, сотрудничестве и партнерстве» 1997 года, «Соглашение о статусе и условиях пребывания Черноморского флота РФ в Крыму» 1997 года, «Соглашение о стратегическом сотрудничестве в газовой сфере 2002 года», «Договор о украинско-российской государственной границе» 2003 года, «Соглашение между Кабинетом Министров Украины и Правительством РФ о реадмиссии» 2006 года, «Программу межрегионального и приграничного сотрудничества между Российской Федерацией и Украиной». К 2009 году между странами было подписано более 380 двусторонних документов, из которых 308 вступили в силу. Более 200 соглашений было принято в торгово-экономической, военной и военно-технической, научно-технической сферах, остальные же были заключены в сфере регулирования контактов по политическим, гуманитарным, информационным, консульским и другим направлениям сотрудничества.
Ко второй группе следует отнести документы, принятие которых было в большей степени инициировано Украиной после 2014 года, когда начался процесс разрушения нормативно-правовой базы двустороннего сотрудничества, в результате чего ряд документов, указов президента Украины официально закрепляют статус РФ в качестве агрессора и обвиняют Москву в ведении войны против Украины. Так, например, 27 января 2015 Верховная Рада приняла «Обращение к мировому сообществу о признании РФ государством-агрессором»[footnoteRef:1], Заявление «Об отпоре вооруженной агрессии Российской Федерации и преодолении ее последствий», в котором обозначены хронология, цели, масштабы российской агрессии, ее последствия для Украины и мира, сформулированы требования к стране-агрессору.[footnoteRef:2] 26 мая 2015 вступила в силу новая Стратегия национальной безопасности Украины, в которой основной внешней угрозой значатся «агрессивные действия России, осуществляемые для истощения украинской экономики и подрыва общественно-политической стабильности с целью уничтожения государства Украина и захвата её территории».[footnoteRef:3] Утверждённая Указом Президента Украины № 287/2015 от 26 мая 2015 г. Стратегия национальной безопасности Украины утверждает курс украинского руководства: с одной стороны, это противодействие “российской угрозе”, “которая имеет долгосрочный характер”,[footnoteRef:4] а с другой – интеграция в евроатлантическую систему безопасности с опорой на ЕС и НАТО. Также Военная доктрина, принятая Советом национальной безопасности и обороны Украины (СНБО) 2 сентября 2015, официально объявляет Россию военным противником.[footnoteRef:5] [1: Постанова Верховної Ради Українив № 129-VIII від 27.01.2015 р. « Про Звернення Верховної Ради України до Організації Об’єднаних Націй, Європейського парламенту, Парламентської асамблеї Ради Європи, Парламентської асамблеї НАТО, Парламентської асамблеї ОБСЄ, Парламентської асамблеї ГУАМ, парламентів держав світу про визнання Російської Федерації державою-агресором.»// Відомості Верховної Ради (ВВР). —2015. № 10.— Ст. 68.] [2: Заява Верховної Ради України № 337-VIII від 21 квітня 2015 р. «Про відсіч збройній агресії Російської Федерації та подолання її наслідків»// Відомості Верховної Ради (ВВР). —2015. № 22.— Ст.153] [3: Указ Президента України № 287/2015 від 26 травня 2015 р. «Про рішення Ради національної безпеки і оборони України від 6 травня 2015 року "Про Стратегію національної безпеки України"» Стратегія національної безпеки України // Офіційний вісник Президента України. — 2015 р. № 13. — Ст. 874.] [4: Указ Президента України № 287/2015 від 26 травня 2015 р. «Про рішення Ради національної безпеки і оборони України від 6 травня 2015 року "Про Стратегію національної безпеки України"» Стратегія національної безпеки України // Офіційний вісник Президента України. — 2015 р. № 13. — Ст. 874.] [5: Указ Президента України №555/2015 від 24 вересня 2015 р. «Про рішення Ради національної безпеки і оборони України від 2 вересня 2015 року "Про нову редакцію Воєнної доктрини України"»//Офіційний вісник Президента України.— 2015. № 22. — Ст. 1291.]

Со стороны РФ мы увидели реакцию в виде взаимных санкционных мер, указывающих на недружественные действия со стороны правительства Украины, например, Федеральный закон 2015 года «О приостановлении Российской Федерацией действия Договора о зоне свободной торговли в отношении Украины», Указ Президента РФ «О применении специальных экономических мер в связи с недружественными действиями Украины в отношении граждан и юридических лиц Российской Федерации», Итогом политики обмена ограничительными санкциями и неразумных политических шагов стала денонсация «Большого Договора».[footnoteRef:6] [6: Закон України № 2643-VIII від 06.12.2018 «Про припинення дії Договору про дружбу, співробітництво і партнерство між Україною і Російською Федерацією» //Відомості Верховної Ради (ВВР). — 2019. № 1.— Cт.2.
]

Степень изученности проблемы
Несмотря на обилие научных работ, посвященных российско-украинским отношениям, обострившимся в ходе украинского политического кризиса 2013–2014 гг., проблематике политических последствий рисков конфронтации и потенциала сотрудничества в отношениях между Россией и Украиной пока не уделено должного исследовательского внимания. Следует отметить, что конфликт в Украине в данный момент активно изучается, но изучение конкретно двусторонних отношений России и Украины не получило особого распространения. Большая часть исследований двусторонних отношений касается постсоветского периода и изучает период до событий 2014 года, безусловно, определение сущности рисков конфронтации и потенциала сотрудничества России и Украины в нынешних условиях невозможно без анализа динамики их взаимодействия в постсоветский период, но результаты ряда исследований показывают, что количество источников по данной тематике на нынешнем этапе катастрофично мало.
Работы по украинско-российскому конфликту можно разделить на пять групп. Первая определяет причиной конфликта расширение Запада, изображая Россию как жертву, вынужденную реагировать на потенциальные угрозы. Эта группа включает в себя как тех, кто выступает главным образом против расширения американского влияния в мире[footnoteRef:7], так и тех, кто ссылается на реализм, предъявляя обвинения политике Запада[footnoteRef:8]. Работы с этой точки зрения, как правило, подчеркивают националистические элементы в украинской политике и экстремистские составляющие внутри украинского национализма.[footnoteRef:9] [7: De Ploeg C. Ukraine in the Crossfire/ C. De Ploeg - Atlanta, GA: Clarity, 2017.— p. 205] [8: Mearsheimer J. Why the Ukraine crisis is the West’s fault: the liberal delusions that provoked Putin/ J. Mearsheimer// Foreign Affairs, 2014.- №.5. - vol.93.- pp.77—89] [9: Sakwa R. Frontline Ukraine/ Sakwa R. - London: I.B. Tauris, 2016. — 368p. ]

Вторая и третья группы дополняют друг друга, поскольку они определяют Россию как движущую силу конфликта, но они расходятся в видении причин российской политики. Вторая школа основывается на геополитической экспансии России - ее стремлении отменить хотя бы некоторые из результатов 1991 года[footnoteRef:10]. Некоторые представители этой школы в своих работах критикуют Америку и Европу за то, что они прикладывают не так много усилий для ускорения интеграции Украины в западное сообщество.[footnoteRef:11] Третья школа видит истоки поведения России в авторитарной модели, обусловленной внутренними потребностями, выстроенной В. Путиным и силами безопасности советского происхождения.[footnoteRef:12] Четвертая группа, опираясь в основном на геополитические концепции,[footnoteRef:13] подчеркивает, что обе стороны отчасти виновны.[footnoteRef:14] Последний подход рассматривает конфликт как попытку российского правительства утвердить идею исключительной российской национальной идентичности, которая определяет Россию не национальным государством, а как «цивилизацию», которая выходит за рамки Российской Федерации и несовместима с независимой Украиной.[footnoteRef:15] Такая трактовка ситуации подходит и для других групп, которые выделяют Россию в качестве виновной стороны.[footnoteRef:16] [10: Götz E. It’s Geopolitics, stupid: explaining Russia’s Ukraine policy/ E. Götz // Global Affairs. - 2015.- №.1.- pp.3—10] [11: Averre D. The Ukraine Conflict: Russia’s Challenge to European Security Governance/ D. Averre //Europe—Asia Studies. - 2016.- vol. 68. - №. 4. — pp.699–725] [12: Skak M. Russian strategic culture: the role of today’s chekisty’/ M. Skak// Contemporary Politics, 2016.- №.3. -vol.22.—pp.324–341] [13: Toal G. Near Abroad/ G. Toal - New York: Oxford University Press, 2017. — 408 p.] [14: Charap S., Colton T., Everyone Loses. The Ukraine Crisis and the Ruinous Contest for Post—Soviet Eurasia/ S.Charap, T. Colton - London: International Institute for Strategic Studies, 2017.—212 p.] [15: Kuzio T. Putin’s War Against Ukraine. Revolution, Nationalism, and Crime/ T. Kuzio - Toronto: Chair of Ukrainian Studies, University of Toronto, 2017. — p.380.] [16: Kuzio T., D’Anieri P. The Sources of Russia’s Great Power Politics/ T. Kuzio, P. D’Anieri E—IR’s publishing, 2018.— p.140.

]

Базу исследования также составили информационно - аналитические исследования, представленные Atlantic Council[footnoteRef:17][footnoteRef:18][footnoteRef:19][footnoteRef:20][footnoteRef:21][footnoteRef:22][footnoteRef:23], Chatham House,[footnoteRef:24][footnoteRef:25][footnoteRef:26] Brookings Institution,[footnoteRef:27][footnoteRef:28] Центром Разумкова,[footnoteRef:29][footnoteRef:30][footnoteRef:31][footnoteRef:32][footnoteRef:33] Центром Карнеги[footnoteRef:34][footnoteRef:35][footnoteRef:36][footnoteRef:37][footnoteRef:38]. Следует отметить, что они освещают информацию весьма однобоко, определяя Российскую Федерацию как агрессора, а отношения с Украиной – гибридной войной. Определённая часть их публикаций направлена на выявление виновной стороны, причин кризиса, но что немаловажно, публикуются прогнозы и разрабатываются сценарии по урегулированию данного кризиса, проводятся социологические опросы и конференции по данной тематике. Центр Разумкова регулярно публикует результаты социологических опросов по актуальным темам, что позволяет значительно облегчить работу исследователей, занимающихся вопросами Украины, к сожалению, чаще всего в опросах не отражается мнение жителей ЛНР и ДНР, тем не менее их публикации действительно заслуживают внимания и вносят значительный вклад в область изучения украинского вопроса. Центром Разумкова при содействии и поддержке Представительства Фонда Конрада Аденауэра в Украине подготавливаются материалы для российско-украинско-немецкого диалога — это регулярные трёхсторонние экспертные встречи в Италия по вопросам украинского кризиса. Данные материалы позволяют узнать мнение ведущих российских, украинских и немецких экспертов по вопросу российско-украинских отношений. Российский совет по международным делам (РСМД), Валдайский дискуссионный клуб, Московский центр Карнеги также способствуют изучению российской позиции в отношениях с Украиной, но разнообразие качественных статей оставляет желать лучшего, следует отметить, что Atlantic Council, Chatham House, Brookings Institution предоставляют гораздо больше основательной информации в открытом доступе в виде постоянных статей, сборников, результатов встреч, конференций, чего мы не можем обнаружить в российской аналитико-информационной среде. [17: Blank S. Vladimir Putin Does Shakespeare/ Blank S. Atlantic Council, 2019 URL: https://www.atlanticcouncil.org/blogs/ukrainealert/vladimir-putin-does-shakespeare (дата обращения: 29.04.2019).] [18: Dempsey J. Judy Asks: Will Europe Help Zelenskiy Change Ukraine?/ Dempsey J. Carnegie Europe, 2019 URL: https://carnegieeurope.eu/strategiceurope/78993 (дата обращения: 25.04.2019).] [19: Dickinson P. Is Zelenskiy Really the Kremlin’s Best Hope in Ukraine?/ Dickinson P. Atlantic Council, 2019 URL: https://www.atlanticcouncil.org/blogs/ukrainealert/is-zelenskiy-really-the-kremlin-s-best-hope-in-ukraine (дата обращения: 15.04.2019).] [20: Frolov G. Time for Ukraine to Compete with Russia / Frolov G. Atlantic Council, 2019 URL: https://www.atlanticcouncil.org/blogs/ukrainealert/time-for-ukraine-to-compete-with-russia (дата обращения: 02.05.2019).] [21: Fukuyama F. Why We Can't Get Enough Of Ukrain/ Fukuyama F. Atlantic Council, 2019 URL: https://www.atlanticcouncil.org/blogs/ukrainealert/why-we-can-t-get-enough-of-ukraine дата обращения: 06.05.2019).] [22: Sen A. The Growing Russian Challenge and What Should Be Done About It/ A. Sen, Atlantic Council, 2019 URL: https://www.atlanticcouncil.org/blogs/new-atlanticist/the-growing-russian-challenge-and-what-should-be-done-about-it (дата обращения: : 03.05.2019).] [23: Umland A. Why Peace in Ukraine Cannot Wait/ A. Umland Atlantic Council, 2018 URL: https://www.atlanticcouncil.org/blogs/ukrainealert/why-peace-in-ukraine-cannot-wait (дата обращения: 14.08.2018).] [24: Lutsevych O., Gerasymchuk S. What Does Volodymyr Zelenskyi’s Victory Say About Ukraine?/ O. Lutsevych, S. Gerasymchuk Chatham House, 2019 URL: https://www.chathamhouse.org/expert/comment/what-does-volodymyr-zelenskyi-s-victory-say-about-ukraine (дата обращения: 02.05.2019).] [25: The Struggle for Ukraine- Chatham House Report/ ed. by J. Statham [et al.]. - London: The Royal Institute of International Affairs, 2017. -124 p.] [26: Toal, G. Near Abroad/ G. Toal - New York: Oxford University Press, 2017. — 408 p.] [27: Clifford, G., Hill, G., Hill, F. Mr. Putin: Operative in the Kremlin/ G. Clifford, G. Hill, F. Hill — Washington DC: Brookings Institution Press, 2015. — 390 p.] [28: Pifer, S. The Eagle and the Trident. U.S. – Ukraine Relations in Turbulent Times/ S. Pifer — Washington DC: Brookings Institution, 2017. — 366 p.] [29: Кульчицький, С., Міщенко, М. Україна на порозі об’єднаної Європи/ С. Кульчицький, М. Міщенко. – Київ: Центр Разумкова, 2018. - 232 с.] [30: Україна 2015-2016: випробування реформами/ ред. Л. Шангіна [та ін.]. - Київ, Центр Разумкова, 2015. – 90 с.] [31: Україна 2016-2017: Ознаки прогресу та симптоми розчарування/ ред. А. Чернова, В. Клименко. - Київ, Центр Разумкова, 2016. - 94 с.] [32: Российско-украинский конфликт в контексте геополитических перемен/ ред. А. Чернова, А. Пашкова. - Киев, Центр Разумкова, 2017. - 82 с.] [33: Российско-украинский конфликт: перспективы и параметры миротворческой миссии ООН на Донбассе/ ред. А. Чернова, А. Пашкова, В. Клименко. - Киев, Центр Разумкова, 2018.- 240 с.] [34: Скоркин, К. Зачем Россия вводит санкции против украинских бизнесменов и политиков/ Скоркин, К. Московский Центр Карнеги, 2018. URL: https://carnegie.ru/commentary/77633 (дата обращения: 30.12.2018).] [35: Dempsey J. Judy Asks: Will Europe Help Zelenskiy

[…]

В 2019 году парламентские выборы в Украине приводят к формированию правящей коалиции, появляется новая пропрезидентская фракция, которая становится основой для формирования большинства. Коалиции будут противостоять разрозненные группы оппозиции: представителей прошлого большинства (при президенте П. Порошенко), остатки оппозиции, пророссийские силы. Шансы на продолжение нынешнего курса реформ низкие. Вектор государственной политики направлен на краткосрочное улучшение материального положения широких слоев населения и реализацию реформ, необходимых для укрепления государства с последующей интеграций в ЕС и НАТО, в сферах: децентрализации государственной власти, здравоохранения, банковского сектора, новой антикоррупционной инфраструктуры и модернизации государственной службы. Зеленский, как и обещал во время своей кампании, говорит о необходимости продвижения по пути макроэкономической стабильности в сочетании с улучшенным инвестиционным климатом, поддержкой малого и среднего бизнеса в Украине, который должен привести к быстрому экономическому росту. В области политики безопасности Украина де-факто признает разделительные линии с Крымом на основе опыта, приобретенного в Керченском проливе в ноябре 2018. Также к концу срока президентского срока Зеленского будут вероятны изменения политической системы Украины с парламентско-президентской республики на парламентскую.
Политика ЕС в отношении Украины особо не меняется и способствует экономический поддержке Украины в течение длительного времени. В первую очередь она направлена на ключевые отрасли промышленности и поддержку структурных реформ.
Зеленский вынужден начинать отношения с Россией, которые находятся в отрицательной плоскости. Условий для нормализации отношений не наблюдается: во-первых, влияние событий, предшествующих данному этапу, начиная с 2014 года и заканчивая событиями 2019 года, когда Российская Федерация принимает решение об упрощении режима выдачи российского гражданства жителям ДЛНР, а итогом политики взаимных санкций становится запрет на экспорт в Украину нефти и нефтепродуктов; во-вторых, сохраняются разногласия в оценках украинского кризиса: его природы, причин, движущих сил. Все эти события продолжают оказывать влияние на двустороннюю политику. Поведение Москвы и Киева выстраивается исходя из этих событий.
Власти в Украине, осознают, что соглашения о зоне свободной торговли с ЕС не может в полной мере обеспечить экономический рост, необходимый для продолженияпроцесса реформ и получения следующих финансовых траншей, соответственно, правительство не сможет стабилизировать страну в среднесрочной перспективе без серьезных экономических результатов, что усугубит дестабилизацию.
Ухудшают ситуацию в Украине и взаимные санкции с РФ, на фоне которых украинский бизнес в частности и государство в целом понесли серьезные убытки. Украина под влиянием бизнес элит, начинает проявлять свою заинтересованность в восстановлении экономических связей с Донбассом и Россией. Возобновляется обсуждение перспектив урегулирования конфликта на Донбассе и нормализации торговых отношений с Россией. При этом конфликт на Востоке Украины временно замораживается по приднестровскому образцу, т.е. при отсутствие политического решения, но с экономическим сотрудничеством. Россия и Украина концентрируются на актуальных проблемах, которые должны быть решены в ближайшее время, сохраняя свои позиции. Медленное и постепенное налаживания контактов открывает новые линии для диалога между государствами.
В лучшем случае Россия и Украина сохранят свои нынешние позиции, что приведет к стагнации конфликта, так как даже незначительное изменение курса может привести к политической дестабилизацией внутри каждой из стран. В Украине шаги навстречу России будут восприняты правительством и частью украинского народа как капитуляция. А Российская Федерация не сделает первый шаг, так как опасается, что мировое сообщество может воспринять это как слабость, т.е. ни Москва, ни Киев не готовы поступиться своими позициями и пойти на компромисс. По этим причинам все двусторонние контакты будут носить либо символический характер, либо направлены на урегулирование наиболее актуальных и требующих немедленного решения вопросов. Можно сказать, что России и Украине выгодно оставаться в рамках своих антагонистичных позиций, так как даже незначительные изменения курса могут привести к политической дестабилизации внутри каждой из стран.
Оценка плюсов и минусов приводится ниже в Таблице 3.
[bookmark: _Toc10153024]Таблица 3 — Оптимальный сценарий
1. Первое действие – пропрезидентское большинство в парламенте

+
-

Украина
Возможность эффективной реализации изменений во внутри- и внешнеполитической линии Украины.
Действия, направленные на дискредитацию нового правительства со стороны оппозиции.

Россия
Отход украинского правительства от политики, основывающейся на образе врага в виде РФ;
Возобновление диалога;
Готовность Украины к компромиссным действиям.
Отсутствие перспектив возврата отношений к формату стратегического партнёрства.

2. Второе действие - де-факто признание российской юрисдикции над Крымом

+
-

Украина
Отход от линии повышения ставок в политико-дипломатической конфронтации с Москвой;
Предупреждение прямых столкновений с Россией в Керченском проливе.
Отрицательная реакция оппозиции;
Отрицательная реакция гражданского общества;
Необсуждаемый вопрос в двусторонних отношениях.

Россия
Готовность Украины к компромиссу;
Сохранение образа сильного государства как на внутри- так и на внешнеполитическом уровнях
Отсутствие официального признания;
Необсуждаемый вопрос в двусторонних отношениях;
Юридические коллизии.

3. Третье действие – возобновление двустороннего диалога при посредничестве третьих стран

+
-

Украина
Прекращение военных столкновений на Донбассе;
Активизация экономически выгодных процессов.
Создание общих экономических комиссий.
Создание общих инвестиционных проектов.
Снижение рисков конфронтации.

Восстановление территории Донбасса;
Принятие нового статуса Крыма;
Реализация военной реформы;
Отрицательная реакция оппозиции;
Отрицательная реакция гражданского общества.

Россия
Изменение режима двусторонних санкций;
Учет мнения пророссийских политиков в Украине;
Создание общих инвестиционных проектов;
Активизация экономически выгодных процессов.
Снижение рисков конфронтации.
Негативная динамика в отношениях Украины с руководством ДНР, ЛНР.
Оказание помощи в стабилизации ситуации на Донбассе.

Итак, прекращение боевых действий на Донбассе является важнейшей составляющей будущего развития событий в контексте двусторонних отношений между Российской Федерацией и Украиной. Полное прекращение вооруженных столкновений на востоке Украины создаст предпосылки для снижения напряжение в напряжения в двусторонних отношениях и уменьшения конфликтно-кризисных процессов. Ввиду этого необходим полный пересмотр и Минских соглашений и изменение формата, связанного с ними механизма встреч. Для реализации данного пункта необходима реальная готовность сторон к реализации мер Соглашения, т.е. изменение характера двусторонних отношений, который позволит начать реализовывать первоочередные шаги и постепенные действия, связанные с налаживанием регулярных встреч для проработки конкретных мер. Процесс может запуститься подготовкой к обмену военнопленными. Может потребоваться работа над более широким пакетным соглашением, вероятно, в контексте и в развитие Минских договоренностей.
В случае резкого увеличения уровня конфликтности в российско-украинских отношениях необходимо вмешательство посреднические сил в виде ЕС, США и представителей отдельных государств - членов ЕС (Германия, Франция), которые должны будут поддерживать постоянный переговорный режим.
Необходимо предпринять меры для поддержания контактов между представителями гражданских обществ. Этот пункт может быть реализован в виде организации мероприятий на территории третьих стран при активной поддержке со стороны региональных организаций, которые позволят сохранить коммуникацию представителей РФ и Украины, что создаст базу для улучшения отношений в перспективе. Также позитивное влияние окажет, в результате вышеуказанных встреч, создание и реализация совместных проектов в области гуманитарного сотрудничества.
В целях урегулирования вопросов сфере торгово-экономических отношений между Россией и Украиной целесообразно создать и провести серию переговоров при посредничестве государств-членов Европейского Союза и Евразийского экономического союза, а также экономических комиссий данных организаций, которые позволят возобновить торгово-экономические контакты РФ и Украины посредством проработки и согласования дальнейших шагов. Реализация инвестиционных международных проектов при посредничестве компаний третьих государств позволит накопить позитивный опыт взаимодействия в экономической сфере и приведет к расширению сотрудничества.
Необходимо пересмотреть договорно-правовую базу двусторонних отношений с целью её модернизация, обновить и возобновить действие Большого Договора или же создать альтернативное соглашение, закрепляющее цели и принципы взаимных контактов РФ и Украины, а также разработать новую базу документов, регулирующих двусторонние контакты.
Необходимо возобновление механизма двусторонних встреч президентов Российской Федерации и Украины и в целом двустороннего диалога для выработки наиболее перспективных форм сотрудничеств, которые позволили бы проводить обсуждения широкого круга вопросов, определять перспективы и, вероятно, могут создать основу для пересмотра режима двусторонних санкций, введенных с 2014 года. Виду это требуется отказ от продолжения линии разрыва двусторонних связей в пользу совместных продуктивных и небольших шагов в сторону налаживания деловых контактов. Прекращение использования механизма преследования иностранных агентов возобновит взаимодействия на неправительственном уровне.
Российская Федерация и Украина должны воздерживаться от действий, ухудшающих их отношения или же расширяющих и усложняющих урегулирование кризиса. Ввиду этого необходимо использовать механизм международных судов для разрешения накопившихся конфликтных вопросов, сочетая его с политикой ослабления напряженности в конфликтных зонах. Украина должна снизить уровень агрессии по отношению к России и смягчить языковую политику внутри государства.
Необходима выработка определённой позиции со стороны Украины по вопросам, связанным с ее стратегией относительно дальнейшего взаимодействия с Россией, так как урегулирование крымского вопроса в среднесрочной перспективе не прослеживается, то оптимальным исходом будет признание Украиной де-факто статуса Крыма и снижение количества упоминаний его в контексте применения агрессивно-настроенной риторики.
Итак, ввиду всей сложности кризиса российско-украинских отношений наиболее оптимальным вариантом представляется стратегия, согласно которой Российская Федерация и Украина сосредоточатся на небольших шагах в области сотрудничества, начиная этот процесс при посредничестве третьих стран, в результате чего накопленный позитивный опыт позволит постепенно улучшить и расширить двустороннее взаимодействие.
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Череда локальных событий, которые могли бы показаться не столь серьезными при поверхностном рассмотрении, привели к серьезным последствиям в отношениях двух граничащих государств. События нынешнего этапа позволяют нам наблюдать процесс деградации от тесных партнёрских отношений до практически полной их приостановки.
Безусловно, мы не можем утверждать, что будущее российско-украинских отношений будет развиваться исключительно по одному из вышеуказанных сценариев, так как в некоторой степени мы рассматриваем крайние точки совпадения двух переменных. Мы полагаем, что определённые элементы из каждого сценария могут осуществиться, поэтому данный метод прогнозирования представляет собой конструкт для комбинирования определённых событий и рассмотрения их последствий.
Важную роль будет играть развитие внутриполитической стабильности, социально-экономическая ситуация в Украине и общественная поддержка нового президента. Здесь все будет находиться в зависимости от таких факторов: сторонники нового президента на выборах в Верховную Раду получат необходимую долю в парламенте, что даст возможность Зеленскому сформировать свое правительство, у него в руках окажется достаточно полномочий для реализации своей программы; сторонники «старых сил» получат достаточное количество мест в Верховной Раде для того, чтобы влиять на политическую повестку; на выборах в парламент несколько политических партий получат равное количество мест, что может значительно затруднить реализацию пропрезидентской линии, так как в парламенте возникнут сложности с достижением согласия, следовательно, любые решения будут или затягиваться, или блокироваться, т.е. процесс нормотворчества затруднится. Но мы понимаем, что при хорошо подобранной команде, новый президент сможет достигнуть согласия с парламентом при условии нахождения компромисса по таким вопросам, как гарантии неприкосновенности активов и сфер интересов, предоставление представителям старых политических сил места в новой системе власти. Также вероятно, что команду Зеленского составят политики времён президентства В. Януковича. Так или иначе, можно ожидать, что риторика Владимира Зеленского будет менее милитаристской и русофобской, что отчасти снизит градус напряженности российско-украинских отношений. Но учитывая, что большая часть представителей электората Зеленского не ориентированы на возврат статус-кво в отношениях с Россией периода отношений до 2014 года, он, исходя из интересов обеспечения собственного политического выживания, не будет радикально менять курс. Скорее всего, новый президент в процессе консолидации общества сделает ставку на гражданскую идентичность, а не этническую, а также на общие цели, например, выстраивание экономически успешного государства. Ввиду этого новое правительство отойдет от линии триединства предыдущего президента-«армия, язык, вера», с большой вероятностью язык и история перестанут быть основными инструментами в политической борьбе с РФ, языковая политика станет мягче. Всё это может быть положительно воспринято российской стороной. Также новый президент Украины предпримет попытки осуществления обмена военнопленными в формате «всех на всех».
Исходя из проведённой работы, мы приходим к выводу, что в ближайшее время российско-украинские отношения будут оставаться весьма напряженными. Ни одна из сторон пока не готова идти на компромисс. Россия и Украина продолжат требовать уступок друг от друга, которые будут расцениваться другой стороной как ослабление её позиций, поэтому не будут реализованы на практике. Хотя отношения находятся на той стадии, после которой обычно происходит или крупномасштабная война, или спад напряженности. Война маловероятна, как и полный разрыв дипломатических отношений, полноценная нормализация отношений также пока имеет мало шансов на реализацию, поэтому напряженность между двумя странами сохранится, но снизится. Через какое-то время всё придёт к прагматичному возобновлению контактов, но отношения буду выстраиваться в формате делового партнёрства.
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