ОТЗЫВ
научного руководителя о выпускной квалификационной работе обучающегося 2 курса основной образовательной программы МАГИСТРАТУРЫ СПбГУ по направлению «Международные отношения» ЛИНЁВОЙ Елизаветы Валериеваны на тему: Россия и Украина: перспективы выхода из кризиса

Оценка качества работы:
№

п. п.
Критерии оценки

( модель магистратуры: проверяемые компетенции)
Баллы оценки:

· отлично (5)

· хорошо (4)

· удовлетворительно (3)

· неудовлетворительно (2)

Комментарии к оценке

1.
Актуальность проблематики
(АОМ: ОКМ-13, 22; АМ: ОКМ-8,16, ПК-36; ПОМ: ПК-6)
5

2.
Научная новизна (АОМ: ОКМ-13, 22; АМ: ОКМ-8,16, ПК-36; ПОМ: ПК-6)
5
В процессе исследования осуществлен анализ перспектив выхода России и Украины из кризиса.

3.
Корректность постановки цели, взаимосвязанность цели и задач

(АОМ: ОКМ- 9, 13, 32; АМ: ПК-10, 11; ПОМ: ОКМ-12)
5
Цель и задачи корректно поставлены и взаимосвязаны

4.
Степень разработанности источниковой базы и качество критики источников

(АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13)
5
Источниковая база исследования разработана, присутствует прекрасный анализ документов

5.
Полнота и разнообразие списка использованной литературы (АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13)
5
Автор использовал работы российских и зарубежных исследователей на русском и английском языках.

6.
Соответствие методов исследования поставленной цели и задачам
(АОМ: ОКМ-2; АМ: ОКМ- 10, ПК-26; ПОМ: ОКМ-11, 14)
5
Методы исследования поставленной цели и задачам. Работа имеет большое практическое значение

7.
Соответствие результатов ВКР поставленной цели и задачам

(АОМ: ОКМ-1,7, ПК-33; АМ: ОКМ- 17, ПК-12, 37; ПОМ: ОКМ-14, ПК-14, 17)
5
Цель и задачи полностью раскрыты. Результаты носят самостоятельный характер

8.
Качество оформления текста

(АОМ: ОКМ-1; АМ: ОКМ-8; ПОМ: ОКМ-7)
5
Текст полностью соответствует требуемым стандартам

9.
Ответственность и основательность студента в период работы над ВКР (АОМ: ОКМ-23; АМ: ОКМ-19; ПОМ: ОКМ-13, 23, 27)
5
Автор посещал все консультации и активно работал над темой исследования

Средняя оценка:
5

1. Заключение/рекомендации членам ГЭК:
Чернышева Татьяна Игоревна подготовила самостоятельное, оригинальное исследование. Научные положения, сформулированные в дипломе, обоснованы и убедительно аргументированы; сделанные выводы имеют теоретическую и практическую значимость. Диссертант полностью заслуживает искомой степени магистра, а работа без сомнения оценивается на «отлично».
2. Рекомендованная оценка: ___5______

«1» июня 2018 г.
Доктор политических наук,
профессор кафедры Мировой политики

Маркушина Н.Ю.
� Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки «неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в Комментариях к оценке и п.2. Заключение/рекомендации членам ГЭК.